АДМИНИСТРАЦИЯ
УССУРИЙСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА ПРИМОРСКОГО КРАЯ

УПРАВЛЕНИЕ ЖИЗНЕОБЕСПЕЧЕНИЯ

ул. Некрасова, 66, г. Уссурийск, 692519 Тел./факс: (4234) 32-57-70,32-28-08

E-mail:ec_office@adm-ussuriisk.ru

16.12.2021 №7

ПРИКАЗ

Об утверждении программы профилактики рисков причинения вреда
(ущерба) охраняемым законом ценностям по муниципальному контролю в
сфере благоустройства на территории Уссурийского городского округа на

2022 год

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-03

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ
«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле

в Российской Федерации», во исполнение постановления Правительства
Российской Федерации от 25 июня 2021 года № 990 «Об утверждении
Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами

программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым

законам ценностям», Уставом Уссурийского городского округа, Дума

Уссурийского городского округа.

ПРИ КА ЗЫ ВА Ю :

1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда
(ущерба) охраняемым законом ценностям по муниципальному контролю

в сфере благоустройства на территории Уссурийского городского округа на
2022 год.

2. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.

mailto:ec_office@adm-ussuriisk.ru

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить
на заместителя начальника управления жизнеобеспечения администрации

Приложение к приказу управления
жизнеобеспечения администрации

Уссурийского городского округа
от 16 декабря 2021г. № 7

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям по муниципальному контролю в сфере
благоустройства на территории Уссурийского городского округа

на 2022 год

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба)

охраняемым законом ценностям по муниципальному контролю в сфере

благоустройства на территории Уссурийского городского округа на 2022 год

(далее - Программа) разработана в соответствии с Федеральным законом
от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и

муниципальном контроле в Российской Федерации», на основании

постановления Правительства РФ от 25.06.2021г. № 990 «Об утверждении

Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами

программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым

законом ценностям» в целях стимулирования добросовестного соблюдения

обязательных требований юридическими лицами, индивидуальными

предпринимателями и гражданами, устранения условий, причин и факторов,
способных привести к нарушениям обязательных требований и (или)

причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, создания
условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц,

повышение информированности о способах их соблюдения.

Раздел 1. Анализ текущего состояния осуществления

муниципального контроля в сфере благоустройства на территории

города Уссурийска, описание текущего развития профилактической

деятельности контрольного органа, характеристика проблем, на

решение которых направлена Программа

1.1. Вид муниципального контроля: муниципальный контроль в сфере
благоустройства на территории Уссурийского городского округа.

1.2. Предметом муниципального контроля в сфере благоустройства на
территории Уссурийского городского округа (далее -  муниципальный

контроль) является соблюдение правил благоустройства территории к

обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной

и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг.

Муниципальный контроль осуществляется администрацией

Уссурийского городского округа в лице уполномоченных органов

администрации Уссурийского городского округа (далее — орган

муниципального контроля в сфере благоустройства).

На территории Уссурийского городского округа муниципальный

контроль сфере благоустройства осуществляется за соблюдением:
деятельности, действия (бездействие) контролируемых лиц,

в рамках которых должны соблюдаться обязательные требования,

в том числе предъявляемые к контролируемым лицам, осуществляющим

деятельность, действия (бездействие);
- результаты деятельности контролируемых лиц, к которым

предъявляются обязательные требования;
Объектами муниципального контроля являются: здания, помещения,

сооружения, линейные объекты, земельные и лесные участки, оборудования,
устройства, предметы, материалы и другие объекты, которыми граждане и
организации владеют и (или) пользуются и к которым Правилами

благоустройства и содержания территории Уссурийского городского округа

предъявляются обязательные требования.

Раздел 2. Цели и задачи реализации Программы

2.1. Целями профилактической работы являются:
1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований

всеми контролируемыми лицами;
2) устранение условий, причин и факторов, способных привести к
нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям;

3) создание условий для доведения обязательных требований до

контролируемых лиц, повышение информированности о способах их

соблюдения;

4) предупреждение нарушений, контролируемыми лицами обязательных

требований, включая устранение причин, факторов и условий,

способствующих возможному нарушению обязательных требований;

5) снижение административной нагрузки на контролируемых лиц;

6) снижение размера ущерба, причиняемого охраняемым законом ценностям.

2.2. Задачами профилактической работы являются:

1) укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований;

2) выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям

обязательных требований, разработка мероприятий, направленных на

устранение нарушений обязательных требований;

3) повышение уровня правовой грамотности контролируемых лиц, в том

числе путем обеспечения доступности информации об обязательных

требованиях законодательства и необходимых мерах по их исполнению.

3. Перечень профилактических мероприятий, сроки

(периодичность) их проведения

№
п/п

Наименование мероприятия Срок реализации
мероприятия

Ответственный
исполнитель

1 2 3 4

Т. Размещение на официальном
сайте администрации
Уссурийского городского
округа в сети «Интернет»
перечней нормативных
правовых актов или их
отдельных частей, содержащих
установленные требования,
оценка соблюдения которых
является предметом
муниципального контроля
в сфере благоустройства

По мере
необходимости

Должностные
лица,
уполномоченные
на осуществление
муниципального
контроля в сфере
благоустройства
на территории
Уссурийского
городского округа

на территории Уссурийского
городского округа, а также
текстов нормативно правовых
актов

2. Проведение консультаций по
вопросам соблюдения
обязательных требований

По поступившим
обращениям о
проведении таких
консультаций, а
также при
проведении
проверочных
мероприятий

Должностные
лица,
уполномоченные
на осуществление
муниципального
контроля в сфере
благоустройства
на территории
Уссурийского
городского округа

3. Обобщение и размещение на
официальном сайте
администрации Уссурийского
городского округа в сети
«Интернет» практики
осуществления
муниципального контроля в
сфере благоустройства на
территории Уссурийского
городского округа с указанием
наиболее часто встречающихся
случаев нарушений
обязательных требований с
рекомендациями в отношении
мер, которые должны
приниматься проверяемыми
лицами в целях недопущения
таких нарушений

До 25.12.2022 Должностные
лица,
уполномоченные
на осуществление
муниципального
контроля в сфере
благоустройства
на территории
Уссурийского
городского округа

5. Объявление
предостережения
о недопустимости нарушения
обязательных требований

По мере
появления
оснований,
предусмотренных
законодательством

Должностные
лица,
уполномоченные
на осуществление
муниципального
контроля в сфере
благоустройства
на территории
Уссурийского
городского округа

Раздел 4. Показатели результативности и эффективности
программы профилактики рисков причинения вреда

Результаты профилактической работы включаются в ежегодные
доклады об организации и осуществлении муниципального контроля в сфере
благоустройства на территории Уссурийского городского округа и об
эффективности такого контроля на территории Уссурийского городского
округа и размещаются на официальном сайте администрации города
Уссурийска в сети «Интернет».

. Начальник управления И.Б. Мамошин

Перечень документов и (или) информации, которая не запрашивается у
подконтрольного субъекта в рамках осуществления муниципального

контроля в сфере благоустройства на территории Уссурийского городского
округа

1 Сведения из Единого государственного реестра юридических лиц

2 Сведения из Единого государственного реестра индивидуальных
предпринимателей

3
Сведения из лицензии на осуществление деятельности по сбору,
транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, размещению
отходов I - IV класса опасности

4 Отчетность об образовании, утилизации, обезвреживании, о размещении
отходов

5

Сведения из реестра недобросовестных поставщиков (подрядчиков,
исполнителей), ведение которого осуществляется в соответствии с
Федеральным законом «О закупках товаров, работ, услуг отдельными
видами юридических лиц», а также в соответствии с Федеральным законом
<(0 контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд»